
Obsah

Prolog 11
Úvodem 15

Architekti a stavitelé v procesu 
modernizace stavebního odvětví 18
Základní koncepty a pojmy: „umělecká“
architektura a „technické“ stavitelství 26

Profesionalizace architektů a stavitelů 30
Architekt jako umělec 34
Architekt jako inženýr 41
Architekt jako podnikatel 46

Stavební vzdělávání 50
Počátky výuky pozemního stavitelství na pražské 
polytechnice 50
Období stagnace: Pražská polytechnika 
a obor stavitelství v době studia Josefa Hlávky 
a jeho spolužáků66

Technické školství v kontextu pokusů o reformu
rakouského vzdělávacího systému 66
Výuka pozemního stavitelství na pražské 
polytechnice v době studia Josefa Hlávky
a jeho spolužáků 80

Období transformace: Organický statut a vznik
moderního vzdělávání architektů a stavitelů 88
Výuka architektů a stavitelů ve Vídni
a její srovnání s Prahou 92

Vídeňská polytechnika a „vídeňský“ model výuky 92 
Vídeňská a pražská akademie 
a vzdělávání architektů-umělců 101



Stavební správa a právo 115
Stavební správa a právo před rokem 1848:
Architekt a stavitel jako součást státního aparátu 115

Stavitelské cechy a vrchnostenské stavební
kanceláře v 1. polovině 19. století 121

Stavební správa a právo po roce 1848: Architekt 
a stavitel jako součást obecní samosprávy 127

Proměna postavení architektů a stavitelů 
ve stavebních řádech a v živnostenském řádu: 
profesionalizace a vznik stavebních živností 131
Spolek architektů a inženýrů v Čechách: 
socioprofesionální platforma pro architekty 
a stavitele 143

Případové studie 158
Josef Hlávka a ideální model vzestupu 
architekta-podnikatele 158
Josef Korel, stavitel a měšťan jičínský 164

Od lesníka k povolání stavitele 165
Podnikatelské a další veřejné aktivity v Jičíně 172

Josef Niklas, „zemský“ architekt a pedagog 184
Kariéra „zemského“ architekta 187
Pedagogická a publikační činnost 210

Adolf Siegmund, teplický stavební podnikatel a politik 218
Architektonická činnost 221
Politická a další mimoprofesní činnost 233

Karl Schlimp, „státní“ architekt a stavební podnikatel 243 
Projektant železničních normálií a nádražní 
architektury 247
Architekt a stavební podnikatel 256

Závěrem: Architekti a stavitelé jako educated professions 267



Poděkování 289

Bibliografie 291
Prameny 291

Dobové práce 291
Archivní fondy 292
Matriky 294
Řády a vyhlášky 295

Periodika 296
Sekundární literatura 297
Články v odborných časopisech 304
Biografické slovníky a encyklopedie 305
Internetové zdroje 305

Seznam vyobrazeni
Vyberovy rejstřík

Summary

307
309

312


